ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № 41-П19пр 

г. Москва 19 июня 2019 г.  

Президиум Верховного Суда Российской Федерации в составе: председательствующего - Нечаева В.И., 

членов Президиума - Давыдова В.А., Петровой Т.А., Рудакова СВ.,  Свириденко О.М., Тимошина Н.В., Хомчика ВВ., - 

при секретаре Кепель СВ. 

рассмотрел уголовное дело по надзорному представлению заместителя  Генерального прокурора Российской Федерации Коржинека Л.Г. на приговор  Орловского областного суда от 28 ноября 2018 года, по которому  

ФИО1, 

<

...> судимый 14 февраля 2018 года по ч.1  ст.222, ч.1 ст.318 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к ограничению  свободы сроком на 2 года,  

осужден к лишению свободы: по ч.1 ст.222 УК РФ на 2 года; 

по п. «а» ч.2 ст. 105 УК РФ на 17 лет с ограничением свободы сроком на 1  год 6 месяцев;  

по п. «б» ч.З ст. 163 УК РФ на 9 лет со штрафом в размере 400 000 рублей;  

на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 20 лет 6  месяцев со штрафом в размере 400 000 рублей и с ограничением свободы  сроком на 1 год 6 месяцев;  

в соответствии с ч.ч.4, 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения  наказаний по данному приговору и по приговору суда от 14 февраля 2018 года  окончательно ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы сроком на  21 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в  размере 500 000 рублей, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, с  установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы  соответствующего муниципального образования, где он будет проживать, не  изменять место жительства или место пребывания без согласия уголовно- исполнительной инспекции, осуществляющей надзор за отбыванием  осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в уголовно- исполнительную инспекцию два раза в месяц для регистрации, не уходить из  места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов.  

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам  Верховного Суда Российской Федерации от 23 января 2019 года приговор  оставлен без изменения.  

В надзорном представлении заместитель Генерального прокурора  Российской Федерации Коржинек Л.Г. ставит вопрос об изменении приговора и  апелляционного определения.  

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации  Куменкова А.В., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание  состоявшихся судебных решений, доводы надзорного представления,  послужившие основанием его передачи с уголовным делом для рассмотрения в  судебном заседании Президиума Верховного Суда Российской Федерации,  выступление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации  Коржинека Л.Г., объяснения осужденного ФИО1, Президиум Верховного  Суда Российской Федерации  

установил:

ФИО1 признан виновным в совершении преступлений при  следующих обстоятельствах.  

Находясь в период с 1 апреля 2001 года по 1 сентября 2001 года в  помещении кафе «Восторг», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного  лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное  производство, пригодное для производства выстрелов огнестрельное оружие - пистолет образца 1933 года конструкции ФИО2 (ТТ) калибра 7,62 мм,  

являющийся боевым ручным стрелковым огнестрельным оружием, а также  боеприпасы к указанному огнестрельному оружию в количестве не менее 15  снаряженных патронов калибра 7,62 мм, из которых не менее 12 являлись  пригодными к производству выстрелов. В последующем указанный пистолет  «ТТ», а также боеприпасы к указанному огнестрельному оружию Мухин В.И.  незаконно в период с 1 апреля 2001 года до 17 мая 2017 года хранил в  помещении кафе «Восторг», располагавшемся по адресу: г. Орел, ул.  Комсомольская, д. 18, в помещении гаража № 202, расположенном в ПГК «На  Веселой» по адресу: г. Орел, ул. Генерала Жадова, д.З, а также в помещении  кафе «Сказка» (с мая 2017 года переименовано в ресторан «Ранчо»),  расположенном по адресу: г. Орел, ул. Московская, д.ЗО. В период с 1 января  2002 года по 31 декабря 2006 года Мухин В.И. с целью проверки пригодности  к стрельбе указанного огнестрельного оружия незаконно переносил указанные  выше экземпляр огнестрельного оружия и боеприпасы к нему в количестве не  менее 15 штук, перемещаясь по территории Орловской области, а также  использовал не менее 8 из вышеуказанных патронов калибра 7,62 мм в  количестве не менее 15 штук путем их отстрела в неустановленном месте,  расположенном на территории Малоархангельского района Орловской  области, а затем выбросил в указанном месте 3 патрона, непригодных, по его  мнению, к производству выстрелов. В период времени с 20 часов 3 мая 2013  года по 03 часа 4 мая 2013 года Мухин В.И. незаконно носил при себе  огнестрельное оружие - пистолет образца 1933 года конструкции Токарева  (ТТ) калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к указанному экземпляру  огнестрельного оружия - не менее 4 снаряженных патронов калибра 7,62 мм,  передвигаясь по территории г. Орла, до и после совершения убийства У.. В период времени с 8 часов по 13 часов 24 сентября 2014 года Мухин В.И., незаконно носил при себе огнестрельное оружие - пистолет образца 1933  года конструкции Токарева (ТТ) калибра 7,62 мм, а также боеприпасы к  указанному экземпляру огнестрельного оружия - не менее 1 снаряженного  патрона калибра 7,62 мм, передвигаясь по территории г. Орла, до и после  совершения убийства С В последующем, в период с 1 мая 2017  года по 17 мая 2017 год И., желая скрыть следы совершенных им  преступлений в отношении У и С и уничтожить  подлежащие установлению и ид ии следообразующие составляющие  механизма указанного выше пистолета «ТТ», разобрал его, удалив в ходе  разборки ствол с серьгой, а затем в не установленном следствием месте  указанную составную часть оружия выбросил в реку Орлик в районе  спорткомплекса «Труд», расположенного по адресу: г. Орел, ул. Левый берег  реки Орлик, д. ПА, а также извлек магазин указанного пистолета, после чего  сокрыл его в не установленном следствием месте. Мухин В.И. 17 мая 2017  года, в период времени с 13 часов по 23 часа, находясь на лестничной  площадке у входной двери квартиры № 79 дома № 2 по ул. Генерала Жадова в  г. Орле, незаконно сбыл путем дарения оставшиеся у него основные части  указанного пистолета «ТТ» (затвор и рамку), а также иные части и детали  указанного экземпляра огнестрельного оружия ранее знакомому ему лицу,  

материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное  производство.  

ФИО1 в течение длительного времени, с начала 2006 года по 3 мая  2013 года, испытывал личную неприязнь к У. в связи с несоблюдением договоренности, достигнутой между ним (ФИО1) с  одной стороны и У. а также генеральным директором ОАО Орловский областной центр рыночных отношений «Р

<

...> С. с другой стороны о предоставлении ФИО1 в период осуществления  У. обязанностей мэра г. Орла с 2001 по 2006 годы земельного участка по адресу: 

<

...> (район Александровского моста)  взамен ранее арендованного им (ФИО1) земельного участка по адресу:  

<

...>, на котором ОАО Орловский областной центр  рыночных отношений «Р

<

...> осуществило строительство  многоквартирного жилого дома. ФИО1 в связи с несоблюдением  вышеуказанной договоренности, полагая, что после расторжения 15 августа  2001 года договора аренды земельный участок по адресу: 

<

...> выбыл из его пользования незаконно, из корыстных  побуждений решил совершить похищение сына У - У - с  целью получения за него выкупа, а в случае невозможности реализации его  похищения, испытывая личную неприязнь к У и членам его семьи,  намереваясь причинить им нравственные страдания - совершить убийство  У В целях реализации задуманного ФИО1, имея при себе  незаконно приобретенное огнестрельное оружие - пистолет образца 1933 года  конструкции ФИО2 (ТТ) калибра 7,62 мм (далее - пистолет «ТТ»), а также  боеприпасы к указанному экземпляру огнестрельного оружия - не менее 3  снаряженных и пригодных к производству выстрелов патронов калибра 7,62  мм, находившихся в магазине указанного пистолета, осуществляя наблюдение  за У , 3 мая 2013 года, примерно в 21 час, прибыл к дому № 13 по  ул. Н Орла, в котором проживал последний, зашел в подъезд № 1 и  поднялся на лестничную площадку между 5 и 6 этажами, где стал ожидать  У 3 мая 2013 года, в период с 21 часа по 23 часа 40 минут, ФИО1 сь на лестничной площадке между 5 и 6 этажами 1-го подъезда  дома № 13 по ул. Новикова г. Орла, осуществляя наблюдение из окна подъезда  за придомовой дворовой территорией, увидел заходившего в указанный  подъезд У после чего зашел в кабину лифта, который был вызван  последним. По прибытии лифта на 1-ый этаж подъезда № 1 указанного дома  ФИО1, увидев У вышел из кабины лифта, пропустив У  

, входившего в не го внезапно и со значительной силой то  

 к стене кабины лифта, в связи с чем между ними завязалась  б е которой они переместились на лестничную площадку подъезда  перед входом в кабину лифта, где ФИО1 в ходе борьбы удалось сбить с  ног У который упал на спину на лестничный пролет между 1 и 2  этажа этого ФИО1, понимая, что не сможет подавить  сопротивление У и осуществить его похищение, так как физически  

слабее его, отойдя на расстояние около 2 метров от У., пытавшегося встать на ноги в целях дальнейшего оказания сопротивления Мухину В.И.,  испытывая личную неприязнь к У как к сыну У и желая  причинить последнему нравственные страдания, решил убить У  путем производства выстрелов из имевшегося у него при себе пистолета «ТТ».  Реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство У , в  период с 21 часа по 23 часа 40 минут 3 мая 2013 года, находясь на лестничной  площадке 1 этажа дома № 13 по ул. Новикова г. Орла, Мухин В.И. с целью  совершения убийства У по мотиву личной неприязни к нему и его  отцу - У , достав из-за пояса взведенный и готовый к производству  выстрелов пистолет «ТТ», произвел из него в У в короткий  промежуток времени три выстрела, один в область левого бедра, два - в  направлении жизненно важных органов - шею и голову, причинив последнему  телесные повреждения, от которых У скончался на месте. Кроме  того, в ходе произошедшей борьбы Мухиным В.И. У были  причинены телесные повреждения в виде ссадины правого предплечья и  нижнего края левой орбиты, не повлекшие вреда здоровью. Совершив убийство  У , Мухин В.И. скрылся с места совершения преступления.  

ФИО1 испытывал на протяжении длительного периода, с начала  2006 года по 24 сентября 2014 года, личную неприязнь к С. в связи с несоблюдением договоренности, достигнутой между ним (ФИО1) с  одной стороны, генеральным директором ОАО Орловский областной центр  рыночных отношений «Р

<

...> С. а также У. - с другой стороны, о предоставлении ФИО1 земельного участка по адресу:  

<

...> (район Александровского моста) взамен ранее  арендованного им (ФИО1) земельного участка по адресу: 

<

...>, на котором ОАО Орловский областной центр рыночных  отношений «Р

<

...>» осуществило строительство многоквартирного жилого  дома. ФИО1, испытывая личную неприязнь к С. в связи с несоблюдением договоренности, полагая, что после расторжения 15 августа  2001 года договора аренды земельный участок по адресу: 

<

...> выбыл из его пользования незаконно, решил совершить  его убийство. В целях реализации задуманного ФИО1, узнав о месте  жительства С. в результате наблюдения за его передвижением, 24 сентября 2014 года, в период с 9 часов по 11 часов, прибыл к дому № 9 «А» по  ул. Октябрьской г. Орла, в котором проживал С. 24 сентября 2014 года, в период с 9 часов по 11 часов, ФИО1, заняв удобную для  производства выстрелов позицию вблизи автоматических ворот,  ограничивающих проезд на придомовую территорию дома С. за зарослями декоративного кустарника осуществлял наблюдение за  выезжавшими с придомовой территории, граничившей с придомовой  территорией указанного дома, автомобилями. Осуществляя свой преступный  умысел, направленный на убийство С. ФИО1, находясь на расстоянии 6 метров от автоматических ворот, ограничивающих проезд на  

придомовую территорию дома С. за зарослями декоративного кустарника и на расстоянии 40 метров от парадного входа (крыльца) в дом № 9  «А» по ул. Октябрьской г. Орла, с расстояния не более 5,5 метров от  двигавшегося по направлению к выезду из придомовой территории автомобиля  под управлением С. нацелил находившийся в его правой руке пистолет «ТТ» в направлении жизненно важных органов - головы и шеи  находившегося на водительском сиденье за рулем вышеуказанного  транспортного средства С. произвел не менее одного выстрела в С. причинив последнему телесные повреждения, от которых С. скончался на месте совершения преступления. Совершив убийство потерпевшего, Мухин В.И. скрылся с места совершения  преступления.  

В период с 1 сентября 2015 года до 23 декабря 2017 года у ФИО1,  предполагавшего, что у У. занимавшегося коммерческой деятельностью, могут иметься крупные суммы денежных средств, возник и  сформировался преступный умысел, направленный на вымогательство у  последнего, являющегося сыном ранее знакомого ФИО1 денежных средств в особо крупном размере, в связи с чем ФИО1 решил  выдвинуть незаконные требования о передаче У. ему денежных средств под угрозой применения насилия в отношении него и его близких  родственников.  

С целью выдвижения вышеуказанных преступных требований в адрес  У. и завладения его денежными средствами, в период времени с 13 часов 00 минут 23 декабря 2017 года по 13 часов 00 минут 30 января 2018 года,  ФИО1 организовал ряд встреч на территории г. Орла с отцом У.. - У. а также с У. при следующих обстоятельствах.  

23 декабря 2017 года, в период с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут,  около дома № 28 по ул. Садово-Пушкарной г. Орла ФИО1 с целью  организации встречи с У. для выдвижения своих требований о передаче денежных средств в особо крупном размере встретился с У. и, оказывая на него психологическое давление, сообщил ему о том, что совершил убийство У. и С. а также о том, что в отношении У. и членов его семьи им также могут быть совершены подобные противоправные действия, после чего указал тому на необходимость  встречи с У. оставив свои контактные данные. 

28 декабря 2017 года, в период с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут,  в помещении ресторана «Ранчо», расположенного по адресу: 

<

...> д.ЗО, в ходе встречи ФИО1, реализуя свой преступный  умысел, направленный на вымогательство денежных средств в особо крупном  размере у У. пояснил последнему об обстоятельствах 

неправомерного, по его (Мухина В.И.) мнению, выбытия из его пользования по  вине У. и С. здания кафе «Восторг», располагавшегося по адресу: г. Орел, ул. Комсомольская, д. 18, в завуалированной форме сообщил  о своей причастности к убийствам У. и С. а также привел несколько фактов из жизни У. в частности, о повреждении колеса автомобиля последнего летом 2013 года с целью возможного  применения насилия к У. при замене им поврежденного колеса, о факте быстрого передвижения последнего на личном автотранспорте около  своего дома после убийства в сентябре 2014 года С. проживавшего по соседству с У. где Мухин В.И. осуществлял за ним наблюдение и был задержан сотрудниками правоохранительных органов летом 2017 года,  дав понять У. что может совершить преступные действия против жизни и здоровья в отношении него и его близких родственников, тем самым  угрожая применением насилия в отношении У. и его близких родственников.  

10 января 2018 года, в период с 12 часов 30 минут по 14 часов 00 минут, в  помещении ресторана «Ранчо», расположенного по адресу: 

<

...> д.ЗО, в ходе встречи, ФИО1, продолжая реализовывать свой  преступный умысел, сообщил У. о невыполненных, по его мнению, У. обещаниях о предоставлении ФИО1 земельного участка взамен находившегося ранее в его пользовании участка, расположенного по  адресу: 

<

...>, на котором располагалось кафе  «Восторг», а также продолжая оказывать на последнего психологическое  давление с целью последующего выполнения выдвинутых требований передачи  денежных средств в особо крупном размере, сообщил последнему о  необходимости его (ФИО1) последующих встреч с У. указав на важность данных встреч для личной безопасности У. и его близких родственников, тем самым угрожая применением насилия в отношении  У. и его близких родственников. 

15 января 2018 года, в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 40 минут,  на территории сквера около д. № 10 на пл. Поликарпова г. Орла в ходе встречи  ФИО1 с целью оказания психологического давления, заведомо зная о том,  что сообщил У. о своей причастности к убийствам У. и С. указал ему на то, что после незаконного, по его мнению, выбытия из его пользования земельного участка, расположенного по адресу: 

<

...>. Ноября (район Александровского моста), ранее выделенного ему  взамен земельного участка, на котором располагалось кафе «Восторг», и  безрезультатного обжалования факта указанного выбытия в судебном порядке в  2006 году, он (ФИО1) действует «другими методами», тем самым вновь  высказал У. угрозу применения насилия в отношении него и его близких родственников. Кроме того, в указанном разговоре ФИО1 с  целью получения от У. денежных средств выдвинул требование о покупке У. по завышенной цене части принадлежащего ему 

(Мухину В.И.) недвижимого имущества, а именно от одной трети до половины  доли ресторана «Ранчо», оценив его общую стоимость в 49 000 000 рублей, на  что У. понимая, что стоимость указанного Мухиным В.И. имущества необоснованно завышена, и не желая приобретать указанное имущество,  ответил, что не может сразу выполнить выдвинутые требования и ему  необходимо дополнительное время. Далее Мухин В.И., продолжая  реализовывать свой преступный умысел, направленный на вымогательство  денежных средств в особо крупном размере у У. повторно сообщил У. о ведении за ним наблюдения, тем самым высказал в завуалированной форме угрозу применения в отношении У. и его близких родственников насилия.  

18 января 2018 года, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут,  на территории сквера около памятника Комсомольцам О-ны, погибшим  в Великую Отечественную Войну между домами № 78 и № 104 по ул.  Комсомольской г. Орла, в ходе встречи ФИО1 вновь сообщил У. о невыполненных последним обещаниях о предоставлении ФИО1 земельного участка взамен находившегося ранее в его пользовании участка,  расположенного по адресу: 

<

...>, на котором  располагалось кафе «Восторг», а также с целью дальнейшего оказания  психологического давления на У. для передачи им требуемых денежных средств, продолжения выдвижения своих преступных требований и  доведения умысла до конца, сообщил У. о необходимости очередной встречи с У. одновременно завуалировано высказывая угрозу применения насилия в отношении него и его близких родственников путем  сообщения У. информации о том, что эта встреча необходима в интересах безопасности жизни и здоровья У. и его близких родственников.  

22 января 2018 года, в период с 13 часов 10 минут по 14 часов 20 минут,  на территории сквера около здания ресторана «Ранчо», расположенного по  адресу: 

<

...> д.ЗО, в ходе встречи ФИО1 в  завуалированной форме повторно сообщил У. о том, что убийство У. совершено им ввиду невыполнения, по его мнению, У.. своих обещаний, связанных с земельным участком, расположенным по адресу: 

<

...> (район Александровского моста), а также если  выдвинутые им требования приобретения части комплекса ресторана «Ранчо»  не будут выполнены, то он продолжит свою «войну», тем самым снова  высказал угрозу применения насилия в отношении У. и членов его семьи, которую последний, зная о неоднократных упоминаниях ФИО1 о  его причастности к убийствам У. и С. опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих близких родственников,  воспринял реально.  

29 января 2018 года, в период с 10 часов 20 минут по 11 часов 40 минут,  

на территории сквера около здания ресторана «Ранчо», расположенного по  адресу: г. Орел, ул. Московская, д.ЗО, в ходе встречи У. в ответ на ранее выдвинутое Мухиным В.И. требование о приобретении части  принадлежащего последнему имущества, понимая, что обозначенная Мухиным  В.И. его стоимость необоснованно завышена и ввиду отсутствия требуемой  суммы денежных средств, выполнение требований Мухина В.И. невозможно,  желая снизить размер требуемой последним суммы денежных средств, опасаясь  за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих близких  родственников, сообщил Мухину В.И. о возможности передать последнему  денежные средства в сумме 12 000 000 рублей, на что Мухин В.И. потребовал  от У. передать ему денежные средства в большем размере, а именно в сумме 17 000 000 рублей, из которых 1500 000 рублей У. должны быть переданы не позднее 15 часов 00 минут 30 января 2018 года.  

С учетом сообщенной ФИО1 ФИО3 информации о  совершении им убийств У. и С.У. воспринял реально высказанные ФИО1 угрозы применения насилия в отношении  него и его близких родственников и, объективно опасаясь реального  осуществления данных угроз, согласился выполнить выдвинутые ФИО1 незаконные требования о передаче денежных средств в особо крупном  размере в сумме 17 000 000 рублей.  

30 января 2018 года, в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут,  ФИО1 при встрече вблизи принадлежащего ему помещения ресторана  «Ранчо», расположенного по адресу: 

<

...> д.ЗО с У.., по заранее достигнутой договоренности получил от последнего, действовавшего в рамках проводимого сотрудниками УУР УМВД России по  Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «оперативный  эксперимент», часть незаконно требуемых денежных средств в сумме 1 500  000 рублей, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел,  направленный на вымогательство у У. денежных средств в особо крупном размере, с учетом ранее высказанных последнему угроз применения  насилия к нему и его близким родственникам, потребовал от У. передать ему не позднее 15 февраля 2018 года двумя частями оставшиеся  денежные средства в сумме 10 500 000 рублей, не позднее 15 марта 2018 года и  не позднее 15 апреля 2018 года денежные средства в сумме по 2 500 000  рублей, а всего в сумме 15 500 000 рублей, после чего ФИО1 был  задержан сотрудниками полиции.  

В надзорном представлении заместитель Генерального прокурора  Российской Федерации Коржинек Л.Г. ставит вопрос об изменении приговора и  апелляционного определения в отношении ФИО1, указывает, что по  приговору Советского районного суда г. Орла от 14 февраля 2018 года ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ назначено наказание в виде ограничения свободы  

сроком на 2 года, по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде штрафа в размере 150 000  рублей, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого  наказания более строгим окончательно определено 2 года ограничения  свободы. Орловским областным судом во вводной части приговора от 28  ноября 2018 года ошибочно указано на назначение Мухину по приговору  Советского районного суда г. Орла от 14 февраля 2018 года штрафа в размере  150 000 рублей как дополнительного наказания. Допущенная ошибка повлекла  необоснованное частичное присоединение штрафа в размере 100 000 рублей из  вышеуказанной суммы при назначении наказания по совокупности  преступлений по настоящему приговору, что подлежит безусловному  исключению, как и указание на применение ч. 4 ст. 69 УК РФ.  

Президиум Верховного Суда Российской Федерации, рассмотрев  уголовное дело по надзорному представлению, находит судебные решения  подлежащими изменению по следующим основаниям.  

В соответствии с положениями ч.1 ст.412.9 УПК РФ основаниями отмены  или изменения приговора, определения или постановления суда в порядке  надзора являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно- процессуального законов, повлиявшие на исход дела.  

По приговору Орловского областного суда от 28 ноября 2018 года,  оставленному без изменения в апелляционном порядке, ФИО1 в  соответствии с ч.ч.4, 5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по  данному приговору и по приговору суда от 14 февраля 2018 года окончательно  назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 21 год с отбыванием в  исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 500 000  рублей, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев.  

Во вводной части приговора указано, что ФИО1 судим 14 февраля  2018 года по ч.1 ст.222, ч.1 ст.318 УК РФ к 2 годам ограничения свободы и  штрафу в размере 150 000 рублей.  

Дополнительное наказание в виде штрафа по предыдущему приговору  учтено при назначении наказания с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ.  

При этом не принято во внимание, что по приговору Советского  районного суда г.Орла от 14 февраля 2018 года по совокупности преступлений,  предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.318 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ  ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа не назначалось.  

Указанное нарушение уголовного закона при назначении наказания  является существенным, повлиявшим на исход дела.  

При таких обстоятельствах размер штрафа, назначенный на основании ч.5  ст.69 УК РФ в качестве дополнительного наказания, подлежит снижению, а  ссылка на ч.4 ст.69 УК РФ - исключению из судебных решений.  

На основании изложенного, руководствуясь ст.412.10, п.7 ч.1 ст.412.11  УПК РФ, Президиум Верховного Суда Российской Федерации  

постановил:

приговор Орловского областного суда от 28 ноября 2018 года и  апелляционное определение Судебной коллегии по уголовным делам  Верховного Суда Российской Федерации от 23 января 2019 года в отношении  ФИО1 изменить, исключить ссылку на применение  4.4 ст.69 УК РФ при назначении окончательного наказания, снизить размер  штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания в соответствии с  4.5 ст.69 УК РФ, до 400 000 рублей.  

В остальном судебные решения в отношении ФИО1 оставить без  изменения.  

Председательствующий В.И.Нечаев